Taubat menurut istilah para sufi adalah kembali kepada

---

<sup>1</sup>Al-Gazali dalam *Ihyā' 'Ulūm ad-Din* menyebutkan urutannya sebagai berikut; taubat, sabar, faqir, zuhud, tawakal, *maḥabbah* dan *ma'rifah*. Al-Gazali, *Iḥyā' 'Ulūm ad-Din*, Jilid ke-4, (Mesir: Maktabah Mustafā al-Bābi al-Ḥalabi wa Aulādihi, 1939/1358), h. 53.

ketaatan dari perbuatan maksiat, kembali dari nafsu kepada *haq* (jalan kebenaran).<sup>2</sup> Dalam kitab *at-ta'rifāt* dijelaskan bahwa taubat adalah kembali kepada Allah dengan melepaskan ikatan yang membungkus hati (mengekan) kemudian bangkit menuju (memenuhi) hak *Rab*

يٰۤاَيُّهَا الَّذِيْنَ ءَامَنُوْا تُوبُوْا اِلَى اللّٰهِ تَوْبَةً نَّصُوْحًا عَسٰى رَبُّكُمْ اَنْ يُكْفِرَ عَنْكُمْ سَيِّئَاتِكُمْ

<sup>2</sup>Anwar Fuad Abi Khazām, *Mu'jam al-Muṣṭalahāt aṣ-ṣūfiyyah*, (Beirut: Maktabah Lubnan, 1993), Cet. Ke-1, h. 64

<sup>3</sup>Syarif Ali bin Muhammad al-Jarjani, *Kitab at-Ta'rifāt*, Cet. Ke-3, (Beirut: Darul Kutub Ilmiah, 1988/1408 H), h. 70. Terdapat juga dalam; Abi Khazām, *Mu'jam* ..., h. 64

<sup>4</sup>Abu Bakar Muhammad Al-Kalabazi, *At-Ta'arruf li maḥab Ahli at-Taṣawwuf*, cet. ke-1, (Kairo: Maktabah al-Kulliyāt al-Azhāriyyah, 1388/1969), h. 111.

<sup>5</sup>Abi Khazām, *Mu'jam* ..., h. 64. Dari pengertian ini ditegaskannya taubat itu wajib setiap saat, maka inilah yang disebut *at-tāib* التائب, Lihat juga; Sahl at-Tustarī, *Tafsīr at-Tustarī*, cet. Ke-1, (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 2002/1423), h. 74.

وَيَدْخِلْكُمْ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ<sup>٦</sup>

Mengenai makna taubat *naṣūḥa* dikemukakan dalam tafsir Sa'īd Ḥawwa;

أي: توبة صادقة أو خالصة. وقال ابن كثير: توبة صادقة جازمة تمحو ما قبلها من السيئات, وتلم شعث التائب وتجمعه وتكفر عما كان يتعاطاه من الذنابات.<sup>7</sup>

Taubat sangat berpengaruh nyata membentuk pribadi yang *tawadu'* dan menjaga perilaku dan ucapan dari hal-hal yang mencemari kesucian jiwa.

### Daftar Pustaka

- Al-Alūsi, *Rāzī al-Ma'āni fī Tafsīr al-Qurān al-'Azīm wa as-Sab'i al-Māsanī*, Taḥqīq: Sayyid 'Imran, Jld. ke-2, (Kairo: Dār al-Ḥadīs, 1426/2005).
- Ibnu Arabi, *Tafsīr Ibnu Arabi*, Jld. ke-2, cet. ke-2, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1427 H/2006 M.
- Al-Ghazali, *Ihyā' 'Ulūm ad-Din*, Jilid ke-4, Mesir: Maktabah Mustafā al-Bābi al-Ḥalabi wa Aulādihi, 1939/1358.
- Hawwa, Sa'id, *al-Asās fī at-Tafsīr*, cet. Ke-6, Jld. ke-10, Kairo: Dār as-Salām, 1424 H/2003 M.
- \_\_\_\_\_, *Tarbiyatunā ar-Rūḥiyyah*, cet. Ke-9, Kairo: Dār as-Salām, 1428 H/2007 M.
- Isa, Abdul Qadīr, *Ḥaqīqat Taṣawwuf* Jakarta: Qiṣṭi Press, 2006.
- Al-Jailani, Abdul Qadir, *al-Fath ar-Rabbānī wa al-Faidu ar-Rahmānī*, cet. ke-2, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1424/2003.
- al-Jarjāni, Syarif Ali bin Muhammad, *Kitāb at-Ta'rīfāt*, Cet. Ke-3, Beirut: Dār al Kutub Ilmiyah, 1988/1408 H.
- Al-Kalabāzi, Abu Bakar Muhammad, *At-Ta'arruf li mazhab Ahli at-Tasawwuf*, cet. ke-1, Kairo: Maktabah al-Kulliyyāt al-Azhāriyyah, 1388/1969.
- Khazām, Anwar Fuad Abi, *Mu'jam al-Muṣṭalahāt aṣ-ṣūfiyyah*, Beirut: Maktabah Lubnan, 1993.
- al-Mahdi, Sayid M. Aqil bin Ali, *Madkhal ilā at-Tasawwuf al-Islāmi*, cet. ke-2, Kairo: Dār al-Ḥadīs, tt.
- Nasution, Harun, *Falsafat dan Mistisisme dalam Islam*, cet. ke-8, Jakarta: Bulan Bintang, 1992.

- \_\_\_\_\_, *Muhammad Abduh dan Teologi Rasional Mu'tazilah*, Jakarta: UI-Press, 1987.
- Syarqawi, Hasan, *Mu'jam Alfāz aṣ-ṣūfiyyah*, cet. ke-1, Kairo: Muassasah Muhktar, 1987.
- aṭ-Ṭabaṭaba'i, M. Husein, *Al-Mīzān fī Tafsīr al-Qurān*, Juz 3-4, cet. ke-1, Beirut: Muassasah al-A'lāmi, 2006 M/1428 H.
- at-Tustarī, Sahl, *Tafsīr at-Tustarī*, cet. Ke-1, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 2002/1423.
- az-Zāhābi, *at-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, Kairo: Tp, 1396/1976.
- az-Zamakhshari, *al-Kasysyāf 'an Ḥqāiq at-Tanzīl wa 'Uyūn al-Aqāwīl fī Wujuh at-Ta'wīl*, juz ke-1, Mesir: Maktabah Mesir, tt.